Lunedì 13 giugno 1295 (infra, doc. X.22) il giudice mostra a Sabadino 
una cedula con il consilium di Bernardo, decano del capitolo di Cividale, re-
lativo alla causa d’appello. Il 14 giugno (infra, doc. X.23), maestro Giuliano 
tesoriere della Chiesa maggiore di Cividale, giudice delegato dal patriarca 
Raimondo nella causa in oggetto, pronuncia la sua sentenza con cui, non 
ostante l’assenza della convenuta, egli dichiara valido l’appello presentato 
da Sabadino e iniqua la sentenza pronunciata da prete Domenico, condan-
nando inoltre Giacomina a pagare le spese legali a Sabadino, fissate in due 
marche e mezza. 

***

X.1
1294 ottobre 2, Cividale, ante fores Sancti Donati

[1r] Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indi-
ctione septima, die secundo octubris; in Civitate, ante fores Sancti Donati 
Maioris ecclesie Civitatensis; presentibus [dominis Palamide] et Herman-
no de Budrio canonicis et Morandino mansionario et Do[minico man]sio-
nario d[icte ecclesie] et aliis. Coram magistro Iuliano [thesaurario] Maioris 
ecclesie Sancte Marie Civitatensis, reverendi patris domini R(aymundi) 
Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche iudice delegato, Sabadino 
de Pagnaco, ex parte una, et Iacumina de Utino, ex parte altera, in iudi-
cio constitutis, pro parte dicti Sabadini propositum fuit quod prefatus 
dominus patriarcha causam appellacionis interposite ab ipso Sabadino 
super questione matrimoniali quam sibi dicta Iacumina moverat coram 
domino Dominico, presbitero de Graçano, ipsi magistro Iuliano duxerat 
comittendam et super hoc prefatus magister Iulianus ad ipsius Sabadi-
ni peticionem prefate Iacomine ad hodiernam diem statuerat terminum: 
quare dictus Sabadinus petebat quod dictus magister Iulianus procederet 
in causa predicta iuxta tenorem commissionis sibi facte per dictum do-
minum patriarcham. Que Iacumina antedicta protestando dixit quod in 
dictum magistrum Iulianum non consen[tit et recusat] dictum magistrum 
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tanquam iudicem, petens sibi debere fieri fidem de termino et eciam fidem 
de(a) iurisdicione ipsius magistri Iuliani. Cuius fides hodierni termini facta 
fuit per quoddam instrumentum factum manu magistri Conradi notarii 
de Utino, cuius tenor inferius anotatur, et eciam fides iurisdicionis ipsius 
iudicis facta fuit per quasdam litteras(b) prefati domini patriarche visas et 
lectas, non viciatas, non cancellatas neque in aliqua ipsarum parte cor-
ruptas, ipsius domini patriarche sigillatas sigillo integro et illeso, quarum 
tenor similiter inferius continetur, copiam quarum litterarum comissionis 
dicta Iacumina sibi [petiit] ad deliberandum super ipsam. Quam prefa-
tus magister Iulianus iussit mihi [1v] notario infrascripto tam sibi dare, 
pre[figens ei]dem terminum usque ad diem veneris proximo venturo, ad 
obicien[dum] contra personam ipsius iudicis quam contra ipsius iurisdi-
cionem [et ad prose]quendum in causa, iusticia mediante; ita quod si dies 
termini in d[iem inceder]it feriatam, sequens proxima non feriata pro ter-
mino habeatur. 

Tenor instrumenti termini

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione 
septima, die terciodecimo exeunte septembri; presentibus domino Piçolo 
stacionario, [...](c) qui fuit de Mediolano et Parusino qui fuit Pantianico 
Utini commorantibus, Candido fabro de Utino testibus et aliis. Magister 
Sabadinus presentavit ac dedit Iacomine, mulieri Utini habitanti, quas-
dam litteras apertas ex parte domini Iuliani, thesaurarii ecclesie Civitat-
ensis, sigillatas eius sigillo cereo integro et illeso, quarum tenor talis est:
«Iulianus thesaurarius ecclesie Civitatensis Iacumine mulieri de Utino sa-
lutem in Domino. Noveritis nos a domino patriarcha Aquilegensi litteras 
recepisse sub hac forma: 
“R(aymundus) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarca dilecto filio 
thesaurario ecclesie Civitatensis salutem et bonum in Domino. Sua nobis 
Sabadinus de Pagniaco peticione monstravit quod cum inter Iacominam 
de Utino agentem, ex parte una, et ipsum defendentem, ex altera, coram 
dilecto filio Dominico de Graçano presbitero, ex comissione presbiteri 
Thome canonici Sancti Felicis Aquilegensis tunc vicarii archidiaconi Aq-
uilegensis, matrimonii questio verteretur, idem Dominicus propterea in 
causa procedens, iuris ordine non servato, diffinitivam contra ipsum sen-
tenciam promulgavit iniquam, a qua ipse nostram audienciam appellavit. 
Ideoque discrecioni tue per presentes mandamus quatenus, si est ita leg-
ittime, de appellationis causa cognosceris, quod canonicum fuerit statuas 
et decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter 
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observari. Date Utini, quarto intrante semptembri, septime indictionis.”
Volentes itaque mandatum supradicti domini patriarche reverenter ex-
equi, ut tenemus, vobis auctoritate qua [2r] fungimur in hac parte, per 
presentes precipiendo mandamus quatenus quintadecima die ab harum 
presentacione inclusive Civitatem, post vesperas, ante fores Sancti Dona-
ti Maioris ecclesie Civitensis coram nobis per vos vel honestum procu-
ratorem comparere curetis dicto Sabadino in iusticia responsura. Quem 
terminum vobis pro duabus vicibus et uno peremptorio assignamus; ita 
quod si dies termini in diem occurrerit feriatam, sequens proxima non 
feriata pro termino habeatur; alioquin vestri absentia non obstante pro-
cedemus in causa, quantum iusticia suadebit. Date Civitatis, xiii° intrante 
septembri, septime indicionis».
Actum Utini in domo in qua moratur Iacomina predicta. 
Et ego Conradus de Utino imperiali auctoritate notarius predictis inter-
fui et rogatus scripsi.

Tenor litterarum comissionis

R(aymundus) Dei gracia sancte sedis Aquilegensis patriarcha dilecto filio .. 
thesaurario ecclesie Civitatensis salutem et bonum in Domino. Sua nobis 
Sabadinus de Pagnaco peticione monstravit quod cum inter Iacominam 
de Utino agentem, ex parte una, et ipsum defendentem, ex altera, coram 
dilecto filio Dominico de Graçano presbitero, ex comissione presbiteri 
Thome canonici Sancti Felicis Aquilegensis tunc vicarii .. archidiaconi 
Aquilegensis matrimonii questio verteretur, idem Dominicus propterea in 
causa procedens, iuris ordine non servato, diffinitivam contra ipsum sen-
tentiam promulgavit iniquam, a qua ipse nostram audienciam appellavit. 
Ideoque discrecioni tue per presentes mandamus quatenus, si est ita leg-
ittime, de appellationis causa cognosceris, quod canonicum fuerit statuas 
et decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter 
observari. Date Utini, iiiito intrante semptembri, septime indictionis.

a segue sua depennato. b segue ibidem visas depennato. (c) lacuna di 10 mm ca.

X.2
[1294] ottobre 7, Cividale, ante fores Sancti Donati

Die veneris septimo intrante octubri; in Civitate, ante predictas fores 
Sancti Donati; presentibus dominis Nicolao de Orçono, Nicolao de Por-
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tis, Hermanno de Budrio canonicis Civitatensibus et aliis. Coram prefato 
magistro Iuliano, Sabadino predicto, ex parte una, et Iacomina prescripta, 
ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino, petivit dictus iudex 
[2v] ab ipsa Iacumina, si ipsa aliqua contra suam personam vel eius iuri-
sdicionem vellet obicere; que respondit quod non. Ubi incontinenti Saba-
dinus predictus quendam suum libellum in manus ipsius iudicis porexit, 
cuius tenor talis est:

Tenor libelli

Coram vobis domino Iuliano thesaurario ecclesie Civitatensis, reverendi 
patris domini R(aymundi) Dei gracia sancte sedis Aquilegensis patriarche 
iudice delegato, dico et peto ego Sabadinus de Pagnaco quatenus super 
appellatione per me interposita(a) coram domino Dominico presbitero de 
Graçano in causa matrimoniali que vertebatur et erat inter Iacominam 
mulierem de Utino, ex parte una, et me, ex altera, pronuncietis me le-
gittime appellasse ac ipsum dominum Dominicum contra me iniquam 
sententiam protulisse, salvo iure addendi, minuendi mutandi et cetera.

Quem libellum dictus iudex dicte Iacomine dedit et assignavit, prefigens 
ipsi terminum a proximo die lune usque ad octo dies ad respondendum 
libello predicto et ad procedendum in causa, iusticia mediante; ita quod si 
dies termini in diem venerit feriatam, proxima non feriata et cetera. 

(a) int(er)posita(m) 

X.3
[1294] ottobre 19, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die martis terciodecimo(a) exeunte octubri; ante predictas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis magistro Waltero scolastico, Lodoyco, Nicolao de 
Orçono, magistro Manino canonicis Civitatensibus et aliis. Coram prescripto 
magistro Iuliano, Sabadino de Pagnaco et Iacomina de Utino predictis in 
iudicio constitutis, facta fide de termino, pro parte dicti Sabadini propositum 
fuit quod sibi ius addendi, minuendi, mutandi et corrigendi in suo libello 
fuerat reservatum, quare petebat quod in dicto suo libello ubi continetur 
«quatenus super appellatione et cetera», addatur sive ponatur hoc, videlicet: 

Scrineum Rivista 14 (2017)

Sebastiano Blancato162

«sentenciam latam per dominum Dominicum, presbiterum de Graçano, in 
causa matrimoniali que vertebatur et erat inter Iacominam de Utino, ex parte 
una, et me Sabadinum, ex altera, pronuncietis nullam utpote a non suo iudice 
latam et siqua esset eam pronuncietis iniquam et ab ea me legittime appel-
lasse et dictum dominum Dominicum male iudicasse; salvo iure addendi et 
cetera». Que Iacomina petivit quod dictus iudex condempnaret eundem Sa-
badinum in expensis eo quod ipsam frustratorie [3r] citari fecerat. Qui iudex 
ipsi Iacomine statuit terminum usque ad diem veneris proximo futurum ad 
respondendum libello dicti Sabadini et ad interloquendum utrum dictus Sa-
badinus satisfacere teneatur eidem Iacumine in expensis pro eo quod aliqua 
addidit in dicto libello et ad procedendum in dicta causa iusticia mediante; ita 
quod si dies termini in diem venerit et cetera. 

(a) segue intrante depennato. 

X.4
[1294] ottobre 22, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris decimo exeunte octubri; ante sepedictas fores Sancti Do-
nati; presentibus dominis Nicolao de Orçono, Palamide et Hermanno de 
Budrio canonicis Civitatensibus, domino Federico de Castilerio et aliis. 
Coram prescripto magistro Iuliano iudice, Sabadino predicto, ex parte 
una, et Pitusino de Tumetio procuratore Iacomine predicte, ut dicebat, ex 
altera, in iudicio constitutis, petivit dictus(a) iudex quod prefatus Pitusinus 
faceret fidem sue procuracionis; quam ibidem fecit per quandam notam 
factam manu Symonis notarii de Utino. Que procuracio approbata fuit 
per dictum Sabadinum hoc modo, quod dictus Symon de dicta nota pro-
curacionis faciat publicum instrumentum hodie in actis cause predicte. 
Qui Pitusinus procuratorio nomine eiusdem Iacomine animo contestandi 
littem negavit narrata, prout narrantur, in libello dicti Sabadini et peti-
ta in eo fieri non debere(b). Qui iudex statuit terminum dictis partibus a 
proximo die veneris usque ad octo dies, videlicet ipsi Sabadino pro prima 
productione ad producendum iura sua et ad procedendum in causa quan-
tum de iure fuerit procedendum; nichilominus reservans sibi autem quod 
possit interloqui super expensis in quibus dicta Iacomina ipsum Sabadi-
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num sibi petiverat condempnari, dicens quod dictus Sabadinus frustrato-
rie ipsam citari fecerat(c); ita quod si dies termini et cetera. 

Tenor procuracionis

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione sep-
tima, die undecimo exeunte ***; presentibus presbitero Pertoldo de Utino, 
Gavanello, [3v] Glemono de Utino et aliis. Domina Iacumina de Utino 
fecit, constituit et ordinavit Henricum dictum Pitussinum de Tumecio pre-
sentem suum certum nuncium et procuratorem legittimum in causa ap-
pelacionis quam ei movet Sabadinus de Pagnacho coram magistro Iuliano 
thesaurario Civitatensi, reverendi patris domini R(aymundi) patriarche Aq-
uilegensis iudice delegato, vel coram alio quocumque iudice competenti(d), 
ad agendum, defendendum, libellum dandum et recipiendum(e), litem con-
testandum(f), iudices recusandum et accipiendum, de calumpnia et de veri-
tate dicenda et in anima ipsius cuiuslibet generis iuramentum prestandum, 
testes et instrumenta producendum et producta reprobandum, dilationes 
unam et plures producendum, interlocutorias et diffinitivam sententiam 
audiendum et appellandum et appellationes unam et plures prosequen-
dum, procuratorem unum et plures substituendum et revocandum eos-
dem, prout melius videbitur expedire, et ad omnia et singula faciendum 
que verus et legittimus procurator facere posset in predictis et predictorum 
quolibet ac si ipsa personaliter interesset, promittens et firmum habere et 
tenere quicquid per ipsum procuratorum et substitutos ab eo factum fue-
rit seu aliquo modo procuratum, volensque ipsum procuratorem ab omni 
satisdacionis onere relevare, promisit iudicatum solvere et iudicio sisti sub 
obligacione bonorum suorum presentium et futurorum. Actum Utini in 
domo dicte domine Iacumine. Et ego Symon de Utino imperiali auctori-
tate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) segue dictus ripetuto e non depennato. (b) Qui Pitusinus... debere aggiunto dopo segno di 
rimando in tre righe al termine del documento. (c) segue et ad procedendum in causa depen-
nato. (d) così. (e) segue segno di rimando. (f ) segue libellum dandum et recipiendum ripetuto 
e non depennato.

X.5
[1294] novembre 5, [Cividale], ante fores Sancti Donati

[4r] Die veneris quinto intrante novembri; ante predictas fores Sancti 
Donati; presentibus dominis Bernardo decano et Palamide canonico, Mo-
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randino et Dominico mansionariis Civitatensibus, domino Federico de 
Castilerio et aliis. Coram prescripto magistro Iuliano iudice, Sabadino 
predicto, ex parte una, et Pitusino prescripto, procuratore dicte Iacomine 
procuratorio nomine pro ipsa, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de 
termino, idem Sabadinus acusavit contumaciam Iacomine predicte petens 
ipsam in legitimis expensis condempnari eo quod in dicto termino non 
comparuerat, producensque dictus Sabadinus in scriptis quedam sua iura, 
tenor quorum talis:

Coram vobis domino Iuliano et cetera dico et propono ego Sabadinus de 
Pagnaco, salvis omnibus aliis iuribus meis, sententiam latam per domi-
num Dominicum presbiterum de Utino in causa matrimoniali que verte-
batur et erat inter Iacominam mulierem de Utino, ex parte una, et me Sa-
badinum, ex altera, nullam esse utpote a non suo iudice latam et siquam 
est ipsam dico iniquam ex certis causis suo loco et tempore proponendis. 
Quare peto quatenus ante omnia super nullitatem ipsius sentencie pro-
nuncietis et faciatis quod postulat ordo iuris.

Copiam quorum dictus Pitusinus procurator nomine dicte Iacomine 
petivit sibi fieri et terminum dari ad deliberandum super predictis. Quam(a) 
dictus iudex iussit per me notarium sibi dari, prefigens ei terminum usque 
ad diem lune proximo venturum ad deliberandum super predictis et ad 
procedendum in dicta(b) causa iusticia mediante, reservans sibi quod possit 
pronunciare super peticione Sabadini. 

(a) segue sibi depennato. (b) dicta aggiunto in interlinea.

X.6
[1294] novembre 8, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune octavo intrante novembri; ante prescriptas fores Sancti Dona-
ti; presentibus dominis Bernardo decano, Palamide canonicis, Morandino 
et Dominico mansionariis Civitatensibus, domino Federico de Castilerio, 
magistro Conrado notario Utinensi et aliis. Coram sepescripto magistro 
[4v] Iuliano iudice, Sabadino prescripto, ex parte una, et Pitusino prefato 
procuratorio nomine Iacomine antedicte, ex altera, in iudicio constitutis, 
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facta fide de termino, Pitusinus prefatus produxit quasdam litteras sigilla-
tas sigillo presbiteri Thome canonici Sancti Felicis Aquilegensis, quarum 
tenor inferius anotatur. Item produxit ibidem in scriptis quasdam repli-
cationes, quarum tenor inferius continetur, copiam quarum literarum et 
replicationum Sabadinus memoratus petivit sibi fieri, petens terminum 
sibi dari ad deliberandum super ipsis et ad procedendum in causa iusticia 
mediante; ita quod si dies termini in diem et cetera.

Tenor litterarum cuiusdam comissionis

Presbiter Thomas canonicus Sancti Felicis de Aquilegia, generalis vi-
carius reverendi viri domini G(ilonis) archidiaconi Aquilegensis eccle-
sie, discreto viro presbitero Dominico de Graçano salutem in Domino. 
Cum inchoata sit coram nobis matrimonialis questio que vertitur inter 
Iacobinam de Utino actricem, ex parte una, et Sabbatinum de Pagnaco, 
ex parte altera, volentes parcium laboribus providere, occupati nichilo-
minus negotiis variis ita ut ad ipsam terminandam comode intendere 
non possimus, discrecioni vestre presencium tenore ipsam duximus 
committendam, volentes ut auctoritate nostra et vice ipsam ordinarie 
prosequentes celerius quam potestis sententialiter sine debito terminetis, 
ratum habentes quicquid per vos mediante iusticia fuerit sentenciatum. 
In cuius comissionis testimonium presentes nostro sigillo [5r] fecimus 
roborari. Date Aquilegie, quinto die intrante madio, septime indicionis.

Coram domino Iuliano et cetera. Ad ea que dicuntur per Sabadinum 
de Pagnaco, scilicet quod sententia lata pro domina Iacumina de Utino 
contra ipsum Sabadinum per dominum Dominicum de Graçano non sit 
lata a suo iudice, dicta Iacumina sic respondet, quod ipsa sententia a suo 
iudice lata fuit et iuste et rite lata(a); et quod lata fuerit a suo iudice patet per 
litteras comissionis sibi facte de ipsa causa tam per dominum Thomam 
canonicum Sancti Felicis de Aquilegia, ad quem de antiqua consuetudine 
hactenus approbata causarum matrimonialium cognitio noscitur perti-
nere, quam etiam per litteras domini Ayncii decani Sancti Felicis predicti, 
quem dictus dominus archidiaconus postea in suum vicarium constituit 
generalem, licet comisio dicti decani facta dicto domino Dominico ex 
habundanti et ad cautelam facta fuisset; et quod dictus dominus Thomas 
fuerit generalis vicarius predicti domini archidiaconi et generaliter ipsum 
officium exercuerit, non negatur per Sabadinum predictum. Imo in actis 
cause per ipsum Sabadinum porrectis satis et sufficienter apparet et si 
vos, domine iudex, de hoc dubitaretis, ipsa domina Iacumina parata est 
vobis facere plenam fidem. Si vero dicatur quod dictus dominus Thomas 
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non potuit delegare causam predictam, cum esset delegatus ab alio quam 
a principe, sic respondetur quod, licet delegatus ab alio quam a principe 
ad unam causam non possit alii subdelegare totaliter illam causam, potest 
tamen partem illius cause alii delegare, ut puta citacionem vel litis con-
testacionem vel receptionem testium vel aliquem articulum illius cause, 
prout sibi expedire videtur. Similiter delegatus generalis eciam ab alio 
quam a principe datus, licet non possit iurisdicionem suam sibi comis-
sam totaliter generaliter [5v] delegare, potest tamen unam causam uni et 
alteram alteri, dummodo iurisdicionem suam generaliter non comittat, 
alii cui vult de iure committere; et tenet et valet comissio et de iure ser-
vatur a facto. Hoc enim sit cotidie apud vos: numquid archidiaconus pro 
capitulo Civitatensi, qui est generalis vicarius ipius capituli, potest unam 
causam alii delegare? et certe sic et cotidie delegat, sicut credit. Et si de 
hoc dubitaretur, scilicet quod generalis vicarius domini archidiaconi non 
possit unam causam alii delegare, quod non credit, petit dicta Iacumina 
ut habeatur consilium super hoc ad expensas partis perdentis. Ad id vero 
quod dicit sentenciam fore iniquam, respondet dicta domina Iacumina 
quod ipsa sentencia iusta et recta fuit et est et in ea fuit in omnibus debi-
tus iuris ordo servatus; cetera suppleat prudencia iudicantis. 

Item eodem die et loco, coram prefato magistro Iuliano iudice in iudicio 
existente, presente prescripto Pitusino, procuratore dicte domine Iacumi-
ne, Sabadinus prescriptus fecit, constituit et ordinavit Dominicum qui fuit 
de Pagnaco, monachum Maioris ecclesie Civitatensis, presentem, suum 
certum nuncium et legittimum procuratorem in causa cuiusdam appe-
lacionis interposite per ipsum super causa matrimoniali que movebatur 
inter(b) dictam dominam Iacuminam, ex parte una, et ipsum Sabadinum, 
ex altera, coram prefato magistro Iuliano, iudice delegato a reverendo 
patre domino R(aymundo) Dei gracia sancte sedis Aquilegensis patriar-
cha, et coram quocumque alio iudice dato sive dando ab ipso domino 
patriarcha, ad agendum, defendendum(c), proponendum, excipiendum, re-
plicandum, libellum dandum et recipiendum, litem contestandum, testes 
et instrumenta producendum et reprobandum, de calumpnia et [6r] veri-
tate dicenda iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum in eius 
animam prestandum, unum vel plures procuratores loco sui substituen-
dum et revocandum, sentenciam et interlocutorias audiendum, appellan-
dum, appellationes prosequendum et generaliter omnia et alia et singula 
faciendum que in predictis et causa predicta fuerint oportuna et que ipse 
Sabadinus facere posset si personaliter interesset, promittens mihi notario 

DOI: http://dx.doi.org/10.13128/Scrineum-21992 | ISSN 1128-5656 (online)

«Cum causa matrimonialis sit de maximis causis» 167

infrascripto stipulanti nomine et vice omnium quorum interest vel inte-
resse potest se ratum et firmum habere atque tenere quicquid per dictum 
procuratorem et quemlibet substitutum seu substituendum actum seu 
procuratum fuerit in predictis et quolibet eorundem volensque relevare 
dictum procuratorem et quemlibet substitutum seu substituendum ab eo 
ab omni onere satisdacionis, promisit iudicio sisti et iudicatum solui sub 
ypotheca omnium bonorum suorum.

(a) late (b) segue ipm depennato. (c) defendu(m)

X.7
[1294] novembre 12, Cividale, in Maiori ecclesia Sancte Marie

Die veneris xii° intrante novembri, in Maiori ecclesia Sancte Marie Ci-
vit(atis); presentibus domino Palamide canonico Civitatensi, domino Fe-
derico de Castilerio, Iacobo de Orsaria subdiacono et aliis. Coram prefato 
magistro Iuliano iudice Sabadinus prescriptus, ex parte una, et Pitusinus 
procurator prefate domine Iacumine, ex altera, taliter fuerunt concordes 
et voluerunt quod terminus – qui est(a) proximo die lune status Sabadino 
predicto ad deliberandum et respondendum allegationibus dicte domine 
Iacumine – esse debeat dicta die lune ad dandum omnia iura dictarum 
parcium et ad procedendum in causa predicta iusticia mediante. 

(a) segue die depennato. 

X.8
[1294] novembre 15, Cividale, ante fores Sancti Donati

Die lune quinto decimo intrante novembri; in Civitate, ante sepedictas 
fores Sancti Donati; presentibus dominis Lodoyco et Palamide canoni-
cis Civitatensibus, Morandino mansionario, magistro Nicola de Perusio, 
magistro Conrado de Utino et aliis. Coram prescripto magistro Iuliano 
iudice, Sabadino predicto, ex parte una, et prescripta domina Iacumina, 
ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino, prefatus iudex die 
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lune proximo venturo et peremptorie statuit terminum ipsi Sabadino ad 
producendum omnia iura sua, tam super nullitate sentencie late per do-
minum Dominicum de Greçano in causa matrimoniali que versa fuerit 
inter dictas partes, quam super iniquitate ipsius sentencie, si qua fuit; et ad 
procedendum in causa iusticia mediante; ita quod si dies termini et cetera. 

X.9
[1294] novembre 22, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die lune nono(a) exeunte novembri; ante prescriptas fores Sancti Do-
nati; presentibus domino Palamide canonico et Morandino mansionario 
Civitatensibus et aliis. Coram sepedicto magistro Iuliano iudice, Sabadino 
prefato, ex parte una, et domina Iacumina prescripta, ex altera, in iudicio 
constitutis, facta fide de termino, partes prescripte petiverunt quod dictus 
iudex terminum hodiernum usque in diem crastinum prorogaret, asseren-
tes quod suos advocatos non poterant in dicto termino habere. Qui iudex 
eundem terminum usque in diem crastinum in eodem statu ut nunc erat(b) 
duxit ipsis partibus prorogandum.

(a) nono aggiunto in interlinea su octavo depennato. (b) segue ip depennato.

X.10
[1294] novembre 23, [Cividale], ante prescriptas fores

Die martis octavo exeunte novembri, ante prescriptas fores; presentibus 
domino Palamide canonico et Morandino mansionario Civitatensibus et 
aliis. Coram prescripto magistro Iuliano iudice, Sabadino prescripto, ex 
parte una, et dicta domina [7r] Iacumina in iudicio constitutis, ex altera, 
partes prescripte petiverunt quod cum suos advocatos ibidem habere non 
possent, quod dictus iudex daret eis terminum pro habendo earum advo-
catos. Qui iudex a die crastina usque ad octo dies statuit terminum eisdem 
partibus pro habendo suos advocatos et ad procedendum in causa iusticia 
mediante; ita quod si dies termini in diem venerit feriatam et cetera. 
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X.11
[1294] dicembre I, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii primo decembris; ante sepedictas fores Sancti Donati; 
presentibus dominis Bernardo decano, Iohanne Bernardi et Palamide 
canonicis Civitatensibus, Martino monacho Maioris ecclesie Civitatensis 
et aliis. Coram prescripto magistro Iuliano iudice, Sabadino de Pagnaco 
predicto, ex parte una, et dicta Iacumina, ex altera, in iudicio constitutis, 
facta fide de termino, prefatus Sabadinus produxit in scriptis quedam sua 
iura quorum tenor talis est:

Coram vobis domino Iuliano et cetera. Ad ea que dicuntur per dominam 
Iacuminam de Utino quod sentencia lata per dominum Dominicum de 
Graçano contra Sabadinum de Pagnaco sit lata a suo iudice, sicut dicit 
patere per litteras comissionis ipsi domino Dominico facte per dominum 
Thomam canonicum Sancti Felicis de Aquilegia, vicarium domini archi-
diaconi Aquilegensis, ut dicit, sic respondet dictus Sabadinus quod non 
credit nec ei constat quod dictus dominus Thomas fuerit tunc vicarius 
domini archidiaconi Aquilegensis, quando dicta causa(a) dicto domino 
Dominico dicitur esse comissa(b) vel subdelegata de facto. Item dicit, dato 
quod de dicta comissione constaret, quod non credit, dicit dictus Sabad-
inus quod dictus dominus Thomas sepedicto domino Dominico causam 
predictam commitere vel subdelegare non potuit, cum iura clament et 
dicant quod matrimoniales cause – que sunt vel dicuntur maiores – non 
sint tractande per quoslibet set tantum per viros providos et discretos 
et exercitatos qui potestatem habeant iudicandi et canonum statuta non 
ignorent. Item cause matrimoniales non possunt nec debent comitti vel 
subdelegari nisi personis in dignitatibus vel personatibus vel etiam in 
ecclesiis collegiatis constitutis. Unde, cum dictus dominus Dominicus 
statuta canonum prorsus ignoret et potestatem iudicandi non habeat nec 
habuerit [7v] nec in dignitate vel personatu vel in collegiata aliqua ec-
clesia sit institutus et ideo iurisdicio in eum aliqua iudicandi cadere non 
potuit, propter quod sentenciam ab ipso domino Dominico contra ipsum 
Sabadinum latam dicit nullam, utpote a non suo iudice latam. Item ad 
ea que dicuntur quod dominus Ayncius decanus Sancti Felicis eandem 
causam delegaverit dicto domino Dominico, sic respondet dictus Sabad-
inus quod ei non constat et, si constaret, allegatur ut superius. Preterea 
dicit dictus Sabadinus quod nec dominus Thomas nec dominus Ayncius 
supradicti, qui subdelegati fuisse dicuntur domini G(ilonis) archidiaco-
ni Aquilegensis, causam huiusmodi aliis subdelegare potuerunt, quia si 
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hoc esset, causa procedi posset in infinitum, quod esse non potest nec 
debet de iure. Et hod dicit et proponit dictus Sabadinus super nullitatem 
sentencie supradicte, salvis aliis que dicere et proponere voluerit con-
tra eandem sentenciam, siqua esse reperiretur, quod non credit; quam 
etiam dicit fuisse iniquam, siqua fuit, et salvo iure addendi, minuendi et 
cetera. Que sentencia lata a domino presbitero Dominico de Graçano, 
si sentencia dici potest, contra Sabadinum de Pagnaco pro domina Ia-
cumina de Utino, dicit ipse Sabadinus ex causis infrascriptis et qualibet 
earum esse iniquam, primo quia lata fuit sentencia eo non citato ad au-
diendam sentenciam; secundo quod citatus fuit idem Sabadinus trino 
edicto, in quibus ipse personaliter comparuit, dicto domino Dominico, 
qui gerebat se pro iudice, non comparente; tercio quia dicta Iacumina(c) 
confessa fuit coram presbitero Thoma, qui gerebat se pro archipresbite-
ro, quod habuerat seu habebat alium virum Venetiis, quando cum dicta 
domina Iacumina contraxit et obtulit se probaturam per instrumenta et 
[8r] testes quod dictus maritus eius erat quando contraxit cum dicto Sa-
badino, quod quidem non probavit. Quarto confessa est quod contraxit 
cum magistro Conforto antequam contraxisset cum magistro Sabadino, 
dicens quod magister Confortatus habebat aliam uxorem tempore con-
tractus, quod quidem obtulit se probaturam per instrumenta et testes et 
non probavit; et dato sine preiudicio quod probasset, non fuit absoluta a 
iudice ecclesie. Item quinto dicit quod in sentencia et in processu cause, 
si sentencia dici potest, non intervenerunt substantialia iudicii, videlicet 
libelli oblatio, litis contestatio, iuramentum de veritate dicenda et alia que 
ordini iudiciario sunt necessaria. Hoc dicit salvo iure addendi, minuen-
di, non astringens se ad omnia supradicta probandum, set tantum ad ea 
solummodo que sue sufficiant intentioni tam per positionem quam per 
instrumenta et per testes.

Quibus ibidem lectis, dicta Iacumina petivit copiam sibi dari ad respon-
dendum. Quam dictus iudex iussit sibi dari, prefigens ipsi terminum a 
proximo die lune usque ad octo dies ad respondendum predictis et ad 
dandum omnia alia iura sua peremptorie que in dicta causa dare vellet 
et ad procedendum in causa iusticia mediante; ita quod si dies termini et 
cetera.

(a) dicta(m) causa(m) (b) comissa(m) (c) segue contraxit et obtulit se probaturam per 
instrumenta et testes quod dictus maritus eius mortuus erat, quando contraxit 
cum dicto Sabadino; quarto confessa est quod contraxit cum magistro scritto su 
tre righe depennate. 
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X.12
[1295] gennaio 29, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die veneris tercio exeunte ianuario; ante predictas fores Sancti Donati; 
presentibus dominis Bernardo decano et Palamide canonicis Civitatensi-
bus, Morandino mansionario ecclesie predicte et aliis. Coram prescripto 
magistro Iuliano thesaurario Iacumina prefata in iudicio constituta, pre-
fatus magister Iulianus ipsi dixit quare in termino sibi prefixo non com-
paruit coram ipso ad procedendum in causa, respondit quod die termini 
fuit dominus Thomasius captus(a) et venire volebat, set relatum fuit quod 
via secura non erat et in dicto die et hodie sua iura non poterat habere, 
que Symon notarius habebat; que Iacumina petivit terminum sibi dari ad 
dandum sua iura. Qui iudex ipsi statuit terminum usque ad diem veneris 
proximo futuro in eodem statu ut superius continetur et cetera. 

(a) segue fuit ripetuto e non depennato. 

X.13
[1295] febbraio 4, [Cividale], ante predictas

[8v] Die veneris quarto intrante februario; ante predictas; presentibus 
domino Palamide canonico, Morandino mansionario Civitatensibus, Le-
onardo monacho et aliis. Coram prescripto magistro Iuliano thesaurario, 
domina Iacumina prefata, ex parte una, et Dominico de Pagnaco pro-
curatore Sabadini prescripti, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de 
termino, predicta domina Iacumina quasdam suas allegationes sive re-
sponsiones porrexit in scriptis quarum tenor inferius anotatur, quarum 
copiam prescriptus magister Iulianus dicto Dominico procuratori dare 
iussit(a), prefigens ipsi terminum a proximo die lune usque ad octo dies 
ad replicandum et ad procedendum in causa iusticia mediante; ita quod si 
dies termini et cetera.

In nomine Domini, amen. Ad id quod dicit Sabadinus, scilicet quod 
non credit nec ei constat quod dominus Thomas fuerit vicarius domini 
archidiaconi Aquilegensis, quando causa matrimonialis(b) que ventillata 
est inter Sabadinum predictum et dominam Iacumina comissa fuit per 
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ipsum dominum Thomam domino Dominico de Graçano, sic respondet 
ipsa domina Iacumina: quod dictus dominus Thomas tunc temporis erat 
generalis vicarius domini archidiaconi supradicti et pro generali vicario 
ipsius se gerebat et comuniter ab omnibus habebatur in causas matrimo-
niales et alias comuniter et generaliter audiebat et ad eum in ipsis causis 
et pro ipsis causis singulariter et generaliter ab omnibus indigentibus 
habebatur recursus; et ipse idem Sabadinus in eadem questione quam 
habebat cum dicta domina Iacumina coram dicto domino Thoma vi-
cario predicti domini archidiaconi litigavit interdum et sine aliqua con-
tradicione ipsum pro generali vicario recognovit et habuit et hoc(c) plene 
constat in actis prioris cause. Verum tamen de dicta comissione, si iudici 
verteret in dubium, ipsa Iacumina per litteras autenticas ipsius domini 
archidiaconi ei faciet plenam fidem vel per publicum instrumentum et 
ad hoc petit sibi terminum assignari, cum ipsum instrumentum habere 
non potuerit in presenti termino, licet pro ipso operam dederit quam 
debebat. Item ad id quod dicit quod posito quod de dicta comissione 
constaret, quod non credit, dicit tamen dictus Sabadinus quod dictus 
dominus Thomas supradicto domino Dominico causam predictam 
committere vel subdelegare non potuit cum iura clament et dicant quod 
cause matrimoniales, que sunt vel dicuntur maiores, non sunt tractande 
per quoslibet set per viros providos et discretos [9r] qui potestatem 
habeant iudicandi et canonum statuta non ignorent, sic respondit domi-
na Iacumina predicta quod de dicta comissione constat ut predictum est 
et quod cause matrimoniales non dicuntur maiores nec maioribus nume-
rantur; et si dicatur quod non sunt tractande per quoslibet set per viros 
providos et discretos et cetera, dictus dominus Dominicus est providus 
et discretus et potestatem habuit iudicandi et canonum statuta novit, 
maxime quia experienciam habet et habuit causarum et in earum ex-
ercitio frequenter fuit et in eis est diutius conversatus. Item ad id quod 
dicit quod cause matrimoniales non debent comitti vel subdelegari nisi 
personis in dignitatibus vel personatibus vel in ecclesiis collegiatis con-
stitutis, sic respondit dicta Iacumina quod hoc non invenietur iure cau-
tum et licet dicatur quod a sede apostolica vel legatis ipsius aliis personis 
quam predictis esse non debeant delegari, non tamen de aliis iudicibus 
cautum est nec de consuetudine conservatur. Imo indiferenter alii or-
dinarias causas quibus volunt comittunt et nisi volunt agittantur; et si 
aliquod ius invenietur in contrarium de honestate loquitur illud ius. Item 
ad id quod dicit quod dominus Ayncius decanus Sancti Felicis eandem 
causam delegavit dicto domino Dominico, sic respondet dictus Sabad-
inus quod ei non constat et si constaret allegat ut supra, sic respondet 
dicta domina Iacumina quod sive constet sive non, et non refert quia 
cum constet de comissione facta dicto domino Dominico per dictum 
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dominum Thomam et ipse dominus Dominicus cognoscere inceperit 
de dicta causa, ipso domino Thoma in officio vicario manente predicto, 
non fuit oportunum quod dominus Ayncius, qui in dicto officio successit 
eidem, dictam causam dicto domino Dominico iterum delegaret, imo si 
delegavit superfluum fuit et non de necessitate set ad cautelam factum 
est. Item ad id quod dicit dictus Sabadinus quod nec dominus Thomas 
nec dominus Ayncius supradicti, qui subdelegati fuisse dicuntur domini 
G(ilonis) archidiaconi Aquilegensis, causam huiusmodi aliis subdelegare 
potuerunt, quia si hoc esset iam procedi posset in infinitum, quod esse 
non potest nec debet de iure et cetera, sic respondet dicta domina Ia-
cumina quod predicti domini Thomas et Ayncius non fuerunt subdele-
gati set delegati, imo vicarii generales qui licet eorum iurisdicionem [9v] 
totam non potuerunt alii delegare, unam tamen causam uni vel plures 
uni vel pluribus singulariter et divisim eorum quilibet de iure potuit 
delegare et tenuit delegatio sive comissio facta per ipsos ut in aliis allega-
tionibus plenius dictum est. Item ad id quod dicit dictus Sabadinus quod 
sententia lata contra ipsum Sabadinum pro dicta domina Iacumina fuit 
iniqua ex eo quia non fuit citatus ad ipsam sentenciam audiendam, sic 
respondet domina Iacumina quod citatus fuit legittime ad ipsam senten-
ciam audiendam, ut plene patet in actis. Item ad id quod dicit ipsam sen-
tenciam iniquam quia ipse Sabadinus fuit trino edicto citatus in quibus 
ipse personaliter comparuit, ipso iudice minime comparente, sic respon-
det domina Iacumina quod propterea ipsa sentencia non fuit iniqua, licet 
ipse Sabadinus propter absentiam iudicis forte gravatus fuerit laboribus 
et expensis. Item ad id quod dicit quod dicta domina Iacumina confessa 
fuit coram presbitero Thoma, qui gerebat se pro archipresbitero, quod 
habuerat seu habebat alium virum Venetiis, quando cum dicta domina 
Iacumina contraxit et hoc se probaturam per instrumenta et testes quod 
dictus eius maritus mortuus erat quando contraxit cum dicto Sabadino, 
quod quidem non probavit, sicut respondet dicta domina Iacumina quod 
hoc numquam fuit confessa et posito quod fuisset, non tamen ipsa sen-
tencia propterea cassaretur nisi hoc probaret legittimis documentis quod 
ipsa tunc temporis virum alium legittimum habuisset tunc viventem, qui 
confessioni viri vel mulieris non statur contra matrimonium. Et idem 
dicit de magistro Confortato. Item ad id quod ipse dicit quinto quod in 
processu cause non fuerunt substantialia iudicii observata, sic respondet 
domina Iacumina quod in ipso processu rite substantialia concurrerunt, 
ut patet in actis. Cetera suppleat prudencia iudicantis.

Item eodem die, loco et testibus; coram prescripto magistro Iuliano, 
presente prefata domina Iacumina, Dominicus de Pagnaco prescriptus 
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procurator Sabadini prescripti, habens auctoritatem ab ipso constituendi 
seu substituendi unum vel plures procuratores loco sui in causa predicta, 
prout in nota cuiusdam procuracionis scripte per me notarium infrascrip-
tum plenius continetur, constituit et substituit in [10r] dicta causa coram 
prescripto magistro Iuliano magistrum Iohannem de Mutina, regentem 
scolas Civitatis, presentem, ad omnia et singula que a dicto Dominico 
habebat in mandatum et que in dicta nota contenebantur, transfundens 
in ipsum plenarie vices suas ac promittens procuratorio nomine dicti Sa-
badini se ipsum firmum et ratum habere quicquid per dictum magistrum 
Iohannem super omnibus que in dicta nota continetur actum fuerit seu 
eciam procuratum.

(a) segue ad re depennato. (b) ca(usa)m mat(ri)moniale(m) (c) segue et hoc ripetuto e non 
depennato. 

X.14
[1295] febbraio 14, [Cividale], ante fores predictas

Die lune xiiii° intrante februario; ante fores predictas; presentibus do-
mino Palamide canonico, Morandino mansionario Civitatensibus, Iohan-
ne filio Bertoldi inferatoris et aliis. Coram sepedicto magistro Iuliano ma-
gistro Iohanne de Mutina, regente scolas Civitatis, procuratore substituto 
per Dominicum de Pagnaco procuratorem Sabadini predicti, ex parte 
una, et prefata domina Iacumina, ex altera, in iudicio constitutis, prefa-
tus magister Iohannes quasdam replicationes porrexit in scriptis quarum 
tenor inferius anotatur, copiam quarum prefatus iudex dare iussit eidem 
domine Iacumine, prefigens sibi terminum usque ad viginti dies proximo 
venturos ad deliberandum et respondendum et ad procedendum in causa 
iusticia mediante; ita quod si dies termini et cetera.

Coram vobis domino Iuliano et cetera. Ad ea que dicuntur per dominam 
Iacuminam quod dominus Thomas tunc temporis fuerit vicarius gener-
alis domini G(ilonis) archidiaconi Aquilegensis et pro vicario generali 
se gerebat et causas matrimoniales comuniter et generaliter audiebat, sic 
respondet dictus Sabadinus quod non credit nec ei constat quod dictus 
dominus Thomas eo tempore fuerit vicarius domini G(ilonis) archidi-
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aconi Aquilegensis, quando dictam causam domino Dominico delegavit 
de facto, sicut alias dictum est. Item ad ea que dicit quod dictus domi-
nus Thomas comuniter et generaliter audiebat causas matrimoniales et 
in ipsis causis comuniter et generaliter ab omnibus ad eum habebatur 
recursus, sic respondet Sabadinus quod cum dominus G(ilo) archidiaco-
nus Aquilegensis sit oculus et vicarius domini patriarche generalis, hu-
iusmodi causas comuniter et generaliter delegare non potuit. Item ad id 
quod dicit quod dictus Sabadinus in eadem questione quam habebat cum 
domina Iacumina coram dicto domino Thoma [10v] tanquam coram 
vicario domini G(ilonis) archidiaconi generali litigavit interdum, sicut 
in actis cause prioris constat ad plenum, sic respondet dictus Sabadinus 
quod hoc non credit constare in actis et si dicit quod constet, producan-
tur dicta acta in lucem. Item ad id quod dicitur per dictam dominam 
quod de dicta causa constet, sic respondet Sabadinus quod non [...](a) con-
stare. Item ad id quod dicit quod cause matrimoniales non sunt maiores 
nec maiores numerantur, sic respondet Sabadinus quod sunt et dicuntur 
maiores et non sunt tractande per quoslibet set per viros providos et dis-
cretos, qui potestatem habeant iudicandi et canonum statuta non ignor-
ent et ubi maius periculum vertitur ibi caucius est agendum. Item ad ea 
que dicit quod dominus Dominicus sit vir providus et discretus et statuta 
canonum bene novit, dicit Sabadinus quod canonum statuta prorsus ig-
noret et iudicandi de talibus potestatem non habuit nec habet. Item ad 
hoc quod dicit quod in causarum exercitio sit diutius dictus Dominicus 
conversatus, sic dicit Sabadinus quod tantum magis peccavit huiusmodi 
talia exercendo(b), cum de talibus iudicare non possit nec valeat; et multa 
per pacienciam tollerantur que, si in iudicio deducta fuerint, cassarentur 
iusticia mediante. Item ad id quod dicit quod in iure non inveniatur ex-
pressum, scilicet quod cause matrimoniales committi non debeant nisi 
personis in dignitatibus constitutis, sic respondet Sabadinus quod hoc 
iure cautum est et expressum. Item ad id quod dicit quod sive constet sive 
non constet quod dominus Ayncius decanus Sancti Felicis commiserit 
eandem causam domino Dominico, non refert, cum constet de commis-
sione facta ipsi domino Dominico per dominum Thomam, sic respondet 
dictus Sabadinus quod tunc vicarius non erat, ut dictum est supra. Item 
ad id quod dicit quod dominus Ayncius et dominus Thomas non fuerunt 
delegati vel subdelegati domini G(ilonis) archidiaconi Aquilegensis, set 
vicarii generales, sic respondet Sabadinus quod cum(c) archidiaconus sit 
vicarius generalis domini patriarche, ut dictum est supra, non potuit uni-
versaliter et generaliter iurisdicionem suam transferre in alios, [11r] cum 
dominus Thomas et dominus Ayncius dicant se fuisse vicarios generales; 
et dato quod dominus archidiaconus possit iurisdicionem causarum alii 
delegare vel comittere, quod non credit rationibus superius allegatis, sic 
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respondet dictus Sabadinus quod personis iura canonum ignorantibus 
matrimoniales causas committere vel subdelegare non potuit, ut dictum 
est supra. Item ad id quod dicit dicta domina Iacumina quod citatus 
fuit ad sentenciam ipsam audiendam, sic respondet Sabadinus quod ad 
dictam sentenciam audiendam citatus non fuit. Item ad id quod non fuit 
confessam et non obtulit se probaturam quod maritus suus mortuus es-
set, quando contraxit cum dicto Sabadino, qui erat Venetiis, sic respon-
det dictus Sabadinus quod obtulit se hoc probaturam, quod autem non 
fecit. Item ad id quod dicit quod substantialia iudicii fuerunt observata, 
hoc respondet dictus Sabadinus quod non fuerunt substantialia iudicii 
observata, hoc negat. Salvo iure addendi et cetera.

a lacuna di 15 mm ca. b ex(er)ercendo con -er- espunto. c segue vicarius sit depennato. 

X.15
[1295] marzo 7, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die septimo intrante marcio; ante prescriptas fores Sancti Donati; pre-
sentibus domino Palamide canonico Civitatensi, Sardulo eius nepote, Be-
nevenuto filio Parusini de Civitate, Andrea de Vençono et aliis. Coram 
sepedicto magistro Iuliano, reverendi patris domini R(aymund) patriarche 
Aquilegensis iudice delegato, magistro Iohanne de Mutina, procuratore 
substituto a Dominico de Pagnaco procuratore constituto per Sabadinum 
prescriptum, in iudicio constituto proposuit dicens quod domine Iacumi-
ne prescripte hodie statutus erat terminus ad deliberandum et responden-
dum allegatis superius per ipsum magistrum Iohannem et ipsa nec per se 
nec per procuratorem in dicto termino coram prescripto iudice compare-
bat, quare(a) procuratorio nomine dicti Sabadini accusabat contumaciam 
dicte domine Iacumine, petens ipsam condempnari in expensis legittimis. 
Qui prefatus iudex terminum hodiernum usque in diem crastinum in eo-
dem statu, ut nunc erat, prorogavit, salva acusacione contumacie dicte 
domine Iacumine. 

(a) segue accusabat depennato. 
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X.16
[1295] marzo 8, [Cividale], ante fores Sancti Donati

[11v] Die martis octavo intrante marcio; ante predictas fores Sancti Do-
nati; presentibus domino Montanario plebano Albe Ecclesie, Dominico 
de Pagnaco monacho, Morandino mansionario et aliis. Coram prescripto 
magistro Iuliano comparuit domina Iacumina prescripta dicens quod heri 
non potuit coram dicto iudice comparere eo quod aque magne fuerunt 
et quod parata erat procedere in causa. Qui iudex ad peticionem Sarduli 
nuncii domini Palamides prorogavit terminum hodiernum partibus usque 
in diem crastinum, in exitu misse maioris, in eodem statu, ut nunc erat. 

X.17
[1295] marzo 9, [Cividale], in loco prescripto

Die mercurii nono intrante marcio; in loco prescripto; presentibus 
dominis Bernardo decano, Iohanne Bernardi, Palamide canonicis Civi-
tatensibus et aliis. Coram prescripto magistro Iuliano iudice, magistro 
Iohanne de Mutino(a), substituto procuratore a Dominico de Pagnaco 
procuratore Sabadini de Pagnaco, ex parte una, et dicta domina Iacumi-
na de Utino, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino, petivit 
dictus a dicta Iacumina si ipsa volebat aliqua replicare seu dicere contra 
allegata et proposita per dictum procuratorem. Dixit quod heri, dum 
ipsa cum magistro Nicolao de Perusio, suo advocato, venirent Utino 
Civitatem, viderunt comburi domos(b) villarum(c); qui magister Nicolaus 
dixit sibi quod iret ad terminum et faceret sicut melius posset et quod 
non(d) audebat cum ipsa venire propter discrimine viarum: qui magister 
Nicolaus habebat secum suas allegationes(e). Petens dicta domina Iacu-
mina terminum ad producendum suas allegationes, cui per advocatum 
dicti procuratoris responsum extitit quod si fuit negligens ad producen-
dum sua iura, imputet sibi. Que dicta domina Iacumina ibidem produ-
xit quedam instrumenta cuiusdam sentencie, tenores quorum inferius 
anotantur, copia quorum dictus procurator petivit sibi dari et terminum 
ad observandum(f) contra ipsa, siqua voluerit; [12r] quam sibi fieri iussit 
dictus iudex(g), petens atque(h) a dictis partibus quod producerent totum 
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processum dicte cause semel, secundo et tercio ad deliberandum super 
ipso, statuens terminum dictis partibus usque ad diem mercurii proximo 
futurum ad producendum processum et ipsi procuratori ad(i) obicien-
dum contra dicta instrumenta et ipsi domine Iacumine ad dandum suas 
allegaciones et ad procedendum in causa iusticia mediante; ita quod si 
dies termini in diem venerit feriatam, et cetera(j).

Tenor instrumentorum

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione 
septima, die xi° exeunte(k) augusto; presentibus Dominico plebano Sancti 
Viti supra Laybacum, Iohanne, Hermanno, Paulo et Benevenuto presbit-
eris de Utino et aliis. Dominus Dominicus presbiter de Lovaria talem in 
scriptis sententiam promulgavit.
«In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cum ego presbiter 
Dominicus de Lovaria, in hac parte vicarius domini Gilonis archidi-
aconi Aquilegensis substitutus, cognoscerem de causa matrimoniali que 
vertebatur et agitata est inter dominam Iacuminam de Utino agentem, ex 
parte una, et Sabadinum de Pagnaco, ex altera, libello porecto, lite con-
testata, legittime testibus productis et eorum attestationibus sollempniter 
publicatis, visis, auditis et intellectis iuribus et allegacionibus utriusque 
partis et quecumque partes dicere voluerunt, habito super ipsis consilio 
sapientum et infra me deliberacione prehibita(l) diligenti, hodie ipsis par-
tibus ad audiendum difinitivam sententiam audiendam termino assigna-
to, non obstante absentia dicti Sabadini, quam divina presentia replet, 
sentenciando pronuncio et pronunciando sentencio matrimonium verum 
esse inter Sabadinum et Iacuminam superius nominatos». 
Actum Utini, in Maiori ecclesia Utinensi. Et Ego Symon de Utino impe-
riali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

[12v] Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, in-
dictione septima, die undecimo exeunte augusto; presentibus dominis 
Dominico plebano Sancti Viti supra Laybacum, Iohanne et Hermanno 
presbiteris de Utino et aliis. Pelegrinus de Utino ad sancta Dei evange-
lia iuratus dixit quod ex parte domini Dominici presbiteri de Utino pre-
sentavit quasdam litteras ex ipsius parte Sabadino de Pagnaco, in quibus 
continebatur quod hodie comparere deberet coram dicto domino Domi-
nico diffinitivam sententiam auditurus in questione et super quam eidem 
movet domina Iacumina de Utino et sibi oretenus precepit ex precepto 
dicti Dominici et hoc in Maiori ecclesia Utinensi. Actum Utini in Maiori 
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ecclesia. Et ego Symon de Utino imperiali auctoritate notarius predictis 
interfui et rogatus scripsi. 

(a) così (b) segue i(n) depennato. (c) -ar(um) corretto da -is (d) non aggiunto in interlinea. (e) segue 
produxit dicta Iacumina quedam instrumenta sentencie depennato. (f ) ad observan-
dum aggiunto in interlinea con segno di inserzione. (g) dictus iudex aggiunto in interlinea. 
(h) segue dictus iudex depennato. (i) segue p depennato. (j) segue Die mercurii xvi intrante 
marcio ante fores predictas, presentibus domino Palamide depennato. (k) segue m de-
pennato. (l) -bi- aggiunto in interlinea.

X.18
[1295] marzo 16, [Cividale], ante fores Sancti Donati

Die mercurii sextodecimo intrante marcio; ante sepedictas fores Sancti 
Donati; presentibus domino Palamide canonico, Benevenuto et Moran-
dino mansionariis Civitatensibus, Birtulusio coco capituli Civitatensis et 
aliis. Coram prescripto magistro Iuliano, iudice, prefato magistro Iohanne 
procuratore Sabadini prescripti, ex parte una, et dicta domina Iacumina 
de Utino, ex altera, in iudicio constitutis, facta fide de termino hodierno, 
dicta domina Iacumina dixit quod suum advocatum habere non poterat 
eo quod guerra esset in provincia, petens sibi dari terminum pro habendo 
suum advocatum. Quem terminum dictus iudex de volutante dicti pro-
curatoris eidem domine Iacumine in crastinum octave Dominice Resur-
rectionis statuit ad conducendum suum advocatum et ad dandum iura sua; 
ita quod si dies termini et cetera. 

X.19
[1295] aprile 11, [Cividale], ante sepedictas fores

[13r] Die lune xi intrante aprili; ante sepedictas fores; presentibus pre-
scripto domino Palamide, Phylipo mansionario Maioris ecclesie Civita-
tensis, Leonardo monacho eiusdem ecclesie et aliis. Coram prescripto 
magistro Iuliano thesaurario, magistro Iohanne procuratore substituto 
per Dominicum procuratorem Sabadini prescripti, in iudicio constituto, 
facta fide de termino, idem procurator contumaciam domine Iacumine 
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prescripte non comparentis accusavit, petens ipsam procuratorio nomine 
dicti Sabadini in expensis legittimis condempnari. Qui iudex dictam do-
minam Iacuminam pronunciavit contumamacem eo quod non comparue-
rat in dicto termino, condempnando eandem dicto procuratori in expensis 
legittimis, reservata sibi taxatione expensarum. 

X.20
[1295] giugno 8, [Cividale], in ecclesia Maiori Sancte Marie

Die mercurii octavo intrante iunio; in ecclesia Maiori Sancte Marie; 
presentibus dominis Iuliano, Warnero canonicis Civitatensibus, presbi-
tero Petro custode, presbitero Iohanne mansionario eiusdem ecclesie, 
Symone notario de Utino et aliis. Coram prescripto magistro Iuliano 
constituto Sabadino prefato produxit quoddam instrumentum per quod 
apparebat quod hodie esset terminus statutus Iacumine et ad proce-
dendum in causa prescripta, cuius instrumenti tenor inferius anotatur. 
Quem terminum prefatus iudex usque in diem crastinum prorogavit in 
eodem statu ut nunc erat.

Tenor instrumenti

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indicione oc-
tava, die duodecimo intrante madio; presentibus dominis Iacobo de Uti-
no canonico Aquilegensi, Dominico plebano Sancti Viti supra Laybacum, 
Ayncio decano Sancti Felicis de Aquilegia et aliis. Dominus Phylippus 
plebanus de Lucinico – ex parte domini Iuliani thesaurarii Civitatensis ec-
clesie domini patriarche in causa appellationis que vertitur inter domina Ia-
cuminam de Utino, ex parte [13v] una, et Sabadinum de Pagnaco, ex altera, 
iudicis delegati – precepit publice in Maiori ecclesia Utini infra missarum 
sollemnia domine Iacumine predicte quod octavo die intrante iunio Civ-
itatem, ante fores Sancti Donati, comparere deberet ad procedendum in 
causa et etiam ad diffinitivam sententiam audiendam in causa appelacionis 
que inter ipsum Sabatinum et dominam Iacuminam superius nominatos, 
si videbitur expedire, vertitur seu verti videtur, prout ipse dominus Phylip-
pus ab ipso domino Iuliano receperat in mandatis suis litteras ipsius sigillo 
sigillatas integro et illeso, quarum tenor talis. 
«Viro provido et discreto domino Phylippo plebano plebis de Lucinico 
Iulianus thesaurarius ecclesie Civitatensis, reverendi patris et domini 
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R(aymundi) Dei gracia patriache Aquilegensis iudex delegatus, salutem 
in Domino. Cum nos Iacuminam mulierem de Utino in causa appel-
lacionis nobis comissa per dictum dominum patriarcham certa die ci-
tassimus quod coram nobis in dicta causa comparere deberet processu-
ra et ipsa in dicto termino nec per se nec per procuratorem curaverit 
comparere, discrecioni vestre per presentes, auctoritate qua fungimur, 
comittimus et precipiendo mandamus quatenus eandem Iacuminam ex 
parte nostra publice citetis in Maiori ecclesia Utini, dum divinum offi-
cium celebratur, quod octava die intrante iunio coram nobis in Civitate 
ante fores Sancti Donati compareat ad procedendum in dicta causa et 
eciam ad audiendum diffinitivam sentenciam, si videbitur expedire; al-
ioquin, non obstante eius absentia, procedemus in dicta causa, iusticia 
mediante, quantum iusticia suadebit. Date Civitatis xi° intrante maio 
octave indicionis». 
Actum Utini in Maiori ecclesia. Et ego Symon notarius de Utino imperi-
ali auctoritate predictis interfui et rogatus scripsi.

X.21
[1295] giugno 9, Cividale, ante fores predictas

[14r] Die nono intrante iunio; in Civitate, ante fores predictas; presen-
tibus dominis Nicolao de Orçono et Palamede canonicis, Morandino 
mansionario Civitatensibus, presbitero Nicolao nepote Aynçutti et aliis. 
Coram sepedicto magistro Iuliano, iudice, Sabadino de Pagnaco predi-
cto in iudicio constituto, facta fide de termino, quedam instrumenta(a) 
processus prioris cause porrexit in manus dicti iudicis, quorum tenores 
inferius anotantur. Qui iudex petivit si dictus Sabadinus aliqua adhuc 
vellet iura producere seu aliqua allegare, dixit quod non et conclusit in 
causa petens quod dictus iudex super predictis deliberaret de consilio sa-
pientum et(b) procederet ad(b) diffinitivam sentenciam(c) audiendam. Qui 
iudex statuit terminum prefato Sabadino usque ad diem lune proximo 
futurum ad audiendum sentenciam diffinitivam; ita quod si dies termini 
et cetera.

Tenor instrumentorum 

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indicione 
septima, die nono exeunte ianuario; presentibus dominis Ayncio deca-
no Sancti Felicis de Aquilegia, Phylippo plebano de Lucinico, Domin-
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ico plebano Sancti Viti supra Laybacum et aliis. Comparentibus in 
iudicio coram domino Thoma canonico Sancti Felicis de Aquilegia, 
domini Gilonis archidiaconi Aquilegensis vicario generali, domina 
Iacumina de Utino, ex parte una, et Sabadino de Pagnaco, ex altera, 
dicta domina Iacumina porrexit in iudicio quendam libellum in scrip-
tis in hec verba. 
«Coram vobis domino Thoma canonico Sancti Felicis de Aquilegia, 
domini G(ilonis) archidiaconi vicario generali, peto ego Iacumina de 
Utino quod cum ego cum Sabadino de Pagnaco matrimonium contrax-
erim per verba de presenti et ipse mecum, quatenus compellatis ipsum 
mihi matrimonialiter adherere et me maritali affectione tractare; peto in-
super expensas factas et protestor de faciendis usque in finem litis, salvo 
omni iure meo addendi, minuendi, corrigendi et cetera». 
Cui libello ibidem dictus Sabadinus duxit taliter respondendum quod 
bene [14v] contraxerat matrimonium cum ipsa Iacumina superius prel-
ibata, dicebat eciam quod sua uxor non erat nec esse poterat de iure eo 
quod contraxerat cum quodam de Venetiis et iterato contraxerat matri-
monium cum magistro Confortado de Pergamo adhuc viventibus. Ex ad-
verso dicta domina Iacumina replicando dixit quod posito sine preiudi-
cio quod verum esset, quod non confitebatur, dixit quod ille de Venetiis 
mortuus erat eo tempore quando cum dicto Sabadino contraxit et ipse 
Confortadus aliam habebat uxorem tunc viventem et hoc erat parata 
probare, sicut iuris ordo postulabat. Dictus vero iudex, auditis iuribus et 
allegationibus et responsionibus parcium, statuit terminum ipsi domine 
Iacumine usque ad quindecim dies inclusive proximo futuros ad proban-
dum ea que superius allegaverat et ad procedendum in causa quantum de 
iure fuerit procedendum coram eo in Maiori ecclesia Utinensi; ita quod 
si dies termini in diem venerit feriata, sequens proxima non feriata pro 
termino habeatur. Actum Utini in Maiori ecclesia. 
Et ego Symon de Utino imperiali auctoritate notarius predictis interfui 
et rogatus scripsi.